
La presente deliberazione viene affissa iI ______ --.;_-.. Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO Jì9 MA(8, i!à,~ 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~ q g del ____ _ 

Oggetto: P.1. Itinerari Culturali - R.egio Tratturo della Provincia di Benevento. -
"Progetto di Realizzazione del Sistema Informativo Territoriale del Regio 
Tratturo " . - Importo € 380.000,00. - Approvazione progetto preliminare in linea 
tecnica. 

L'anno duemilacinque il giorno lJCNE del mese di 'tG4c; G(O 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

presso 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. ·Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSE1VTE 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segret 
L'ASSESSORE PROPONENTE +---::.Io:~~~~~~.---

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del S.1. prot. n. 5434 del 12.04.2005 che qui di seguito si riporta integralmente: 
"Premesso che: 

• Con deliberazione di Giunta Regionale n° 6185 del 15/11/2001 è stato definito 
"L'itinerario culturale Regio Tratturo Della Provincia Di Ben~ventoJl con la partecipazione di 24 
(ventiquattro) comuni, delle Comunità Montane dell'Alto Tammaro e del Fortore e della Provincia di 
Benevento quale Ente Capofila; 

• Con deliberazione n. 29 del 16.01.2004 , la Giunta Regionale ha preso atto del parere del 
N.V.V.I..P. ed ha approvato il PI Il Itinerario Culturale Regio Tratturo della Provincia di 
Benevento " contenente· tra l'altro l'impegno finanziario programmatico per il totale di € 
16.960.486,05; 



• La Provincia di Benevento, con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, ha preso atto 
dell'approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa Provincia; 

• Il progetto di Realizzazione del Sistema Informativo Territoriale del Regio Tratturo, è inserito 
nell'elenco delle opere finanziate dal Por Campania 2000-2006, Asse II. - Risorse Culturali - Misura 2.1, 
azione a), Settore Tutela dei Beni Paesaggistici, Ambientali e Culturali e di cui alla valorizzazione e 
gestione del sistema dei Beni Culturali; 

• Il progetto SIT , e la soluzione individuata ali' interno del P.I Itinerari Culturali Regio Tratturo della 
Provincia di Benevento per rispondere alle crescenti esigenze di governo del territorio trattandosi di 
una rete tecnologica che raccoglie, gestisce ed elabora informazioni su base telematica; 

~: La funzione generale dell'intervento è di elaborare la soluzione razionale ai problemi che vincolano lo 
sviluppo e l'affermazione del prodotto turistico globale dell'area del Fortore e dell'alto Tammaro 
influenzata dal Regio Tratturo. Per questo produce conoscenze, forma la nuova classe imprenditoriale, 
indica la formula che valorizza il processo e rende convenienti le combinazioni turistiche locali; 

• Tale intervento, si pone l'obiettivo di creare un Sistema Informativo Territoriale, in grado di acquisire, 
elaborare, diffondere esperienze e dati a supporto delle politiche locali di sviluppo, dando anche vita ad 
una rete civica inter-provinciale, finalizzata a creare una connessione permanente per l'insieme dei 
soggetti territoriali (comuni e servizi pubblici in primo luogo); 

• 1\ Sistema Informativo Territoriale è stato concepito come uno strumento, al servizio dei diversi settori, 
fornito dai Comuni appartenenti al PIT Regio Tratturo, dalle Comunità montane del Fortore, dell'alto 
Tammaro e della Provincia di Benevento; 

~.".. 

• 1\ progetto , in questa prima fase si articolerà in un sistema di "Iocal house" posizionate nei Comuni 
rappresentativi dei percorsi tematici. Attraverso le "Iocal house" si eseguirà la messa in rete dei comuni 
appartenenti 'al Regio Tratturo con la Provincia di Benevento, le Soprintendenze, le Comunità Montane, . 
la Regione ed i siti culturali Provinciali, quali il Museo del Sannio, la Biblioteca Provinciale ed i musei e 
centri culturali esistenti e da realizzare nel territori~igravitante intorno al Regio Tratturo; 

• La struttura del SIT si articolerà come segue: 

N°1 PORTA DEL REGIO TRATTURO: localizzata a Benevento nel Museo Samnium delle Macchine Agricole 
d'Epoca con le seguenti dotazioni: 

N° 2 postazioni computers; 
N° 1 videoproiettore; 
Arredi ed attrezzature 

N° 24 "LOCAL HOUSE" : localizzate nei punti strategici del territorio, come musei, centri culturali e case 
municipali con le seguenti dotazioni: 

N° 1 postazione computer; 
N° 1 videoproiettore; 
Arredi e attrezzatu re. 

Considerato che: 

• Con deliberazione di G.P. n. 220 dell'11.04.2005 è stato nominato il responsabile unico del 
procedimento del progetto di che trattasi, nella persona del dirigente del Settore Infrastrutture della Provincia 
di Benevento, ing. Angelo FUSCHINI per adempiere alle varie fasi della progettazione in linea con quanto 
indicato dalla Legge n. 109/94 e s.m.i. , dal D.P.R. n. 554/§9 e dalla delibera di G.R. n. 952 del 02/07/04; 

• Occorre procedere alla approvazione in linea tecnica del progetto preliminare di Realizzazione del SIT 
(Sistema Informativo Territoriale) del Regio Tratturo, elaborato da questo settore per l'importo complessivo 
di € 380.000,00, avente il seguente quadro economico: 



Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

"-

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare il progetto preliminare, in linea tecnica, della "Realizzazione del Sistema Informativo Territoriale 
del Regio Tratturo II - P.1. Itinerari Culturali - Regio Tratturo della Provincia di Benevento, dell'importo € 
380.000,00, avente il seguente quadro economico: 

A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
di cui per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 

B) Somme a disposizione 

IV A sui lavori al 20% 

spese generali (spese tecniche, 
L. 109/94 ed oneri riflessi) 

IVA al 20% su spese tecniche 

Imprevisti 

€ 272.173,91 

€ 9.526,09 
Importo totale dei lavori 

€ 56.340,00 

spese per collaudo, art. 18 
€ 33.804,00 

€ 5.634,00 

"" € 2.522,00 

Totale somme a disposizione 

€ 281.700,00 

€ 98.300,00 

€ 380.000,00 

- di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/94, è così composto: 
• Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Angelo FUSCHINI 
• Progettista: Arcl1. Alessandrina PAPA 
• Collaboratore alla progettazione: Arch. Angelo DE BLASIO 
• Coordinatore d(!;lIa Sicurezza: Geom. Giovanni PALOMBINO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPPA, sig.ra Raffaella RICCIARDI 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Nicola CAPORASO, rag. Giovanni GIARDIELLO 

- di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente ese~Juibile ai sensi dell'art. 134,4° comma del D.Lgs 18.08.2000, 
n.267. 



• Coordinatore della Sicurezza: Geom. Giovanni PALOMBINO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPPA, sig.ra Raffaella RICCIARDI 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Nicola CAPORASO, rag. Giovanni GIARDIELLO 

2. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza."; 

RITENUTO dover approvare il progetto pre.Uminare, in linea tecnica, della "Realizzazione del Sistema 
Informativo Territoriale del Regio Tratturo " - P.1. Itinerari Culturali - Regio Tratturo della Provincia di Benevento, 
dell'importo € 380.000,00, distinto come sopra. ~' 

IL E PO · SJBILE 
( . on <\~~pa) 

\ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Di igente 
(dott. ing. ngel 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 



Verbale letto, conf to e sottoscritto IL PRESIDENTE . 

N. g f.{ Registro Pubblicazione ~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a orma dell'art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

~,IL,S~GRET RIO GENERALE 
H .. ,:::h::b:-iET;:JiU) 

===================================::=======;:;=~='~~':::f:~g.If'=:::..r:l::f:l~b.+.::4;6===== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in dat~ .. " i? e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267,e!avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

~'AG. lULJ~) 
lì ----------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

======================================================================= 

~)i %01~. f" fì' r ': 
Si certifica che la presente deliberazibne lè1;cliv'enuta esecutiva ai sensi del T.V. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno --------s. 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ___ _ 

BENEVENTO,Iì ______ _ 

==========================================================~:....~:==::==:::;= 
Copia per 

.2 y SETTORE _Ò...;,;....·-:\~---~\ ___ _ 
SETTORE -----------------

-r""'----- '-"..0---' prot. 
~ _____ prot. n. 

SETTORE ----------------
Revisori dei Conti 

X- Nucleo di Valutazione 

~~'À~~ Je4\~r 

-i-----.,,~":--'------ p rot. n . ______ _ 

-f'''':;''/+'#A'''+~,,,_7_c ___ prot. n. __ 
cf prot. n. __ _ 

l? 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

S.I. / Segreteria 

Settore Infrastrutture 

SERVIZIO PROGETTI INTEGRATI 

12 nPR. 2005 
Prot. 5h ~t /S.I. del _____ _ 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: P.I. Itinerari Culturali - Regio Tratturo della Provincia di Benevento. 
"Progetto di Realizzazione del Sistema Informativo Territoriale del Regio Tratturo " . 
Importo € 380.000,00 

Approvazione progetto preliminare in linea tecnica. 

Premesso che: 

• Con deliberazione di Giunta Regionale nO 6185 del 15/11/2001 è stato definito 
"L'itinerario culturale Regio Tratturo Della Provincia Di Benevento" con la 
partecipazione di 24 (ventiquattro) comuni, delle Comunità Montane dell'Alto Tammaro 
e del Fortore e della Provincia di Benevento quale Ente Capofila; 

• Con deliberazione n. 29 del 16.01.2004 , la Giunta Regionale ha preso atto del parere 
del N.V.V.I .. P. ed ha approvato il PI "Itinerario Culturale Regio Tratturo 
della Provincia di Benevento " contenente tra l'altro l'impegno finanziario 
programmatico per il totale di € 16.960.486,05; 

• La Provincia di Benevento, con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, 
ha preso atto dell' approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa Provincia; 

• Il progetto di Realizzazione del Sistema Informativo Territoriale del Regio 
Tratturo, è inserito nell'elenco delle opere finanziate dal Por Campania 2000-2006, Asse 
II. - Risorse Culturali - Misura 2.1, azione a), Settore Tutela dei Beni Paesaggistici, 
Ambientali e Culturali e di cui alla valorizzazione e gestione del sistema dei Beni 
Culturali; 

• Il progetto SIT , e la soluzione individuata all' interno del P.I Itinerari Culturali Regio 
Tratturo della Provincia di Benevento per rispondere alle crescenti esigenze di governo 
del territorio trattandosi di una rete tecnologica che raccoglie, gestisce ed elabora 
informazioni su base telematica; 

Rapporto approvazione progetto preliminare SITdoc 1 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

• La funzione generale dell'intervento è di elaborare la soluzione razionale ai problemi che 
vincolano lo sviluppo e l'affermazione del prodotto turistico globale dell'area del 
Fortore e dell'alto Tammaro influenzata dal Regio Tratturo. Per questo produce 
conoscenze, fonna la nuova classe imprenditoriale, indica la formula che valorizza il 
processo e rende convenienti le combinazioni turistiche locali; 

• Tale intervento, si pone l'obiettivo di creare un Sistema Infonnativo Territoriale, in grado 
di acquisire, elaborare, diffondere esperienze e dati a supporto delle politiche locali di 
sviluppo, dando anche vita ad una rete civica inter-provinciale, finalizzata a creare una 
connessione pennanente per l'insieme dei soggetti territoriali (comuni e servizi pubblici 
in primo luogo); 

• Il Sistema Infonnativo Territoriale è stato concepito come uno strumento, al servizio dei 
diversi settori, fornito dai Comuni appartenenti al PIT Regio Tratturo, dalle Comunità 
montane del Fortore, dell'alto Tammaro e della Provincia di Benevento; 

• Il progetto, in questa prima fase si articolerà in un sistema di "local house" posizionate 
nei Comuni rappresentativi dei percorsi tematici. Attraverso le "local house" si eseguirà 
la messa in rete dei comuni appartenenti al Regio Tratturo con la Provincia di Benevento, 
le Soprintendenze, le Comunità Montane, la Regione ed i siti culturali Provinciali, quali il 
Museo del Sannio, la Biblioteca Provinciale ed i musei e centri culturali esistenti e da 
realizzare nel territorio gravitante intorno al Regio Tratturo; 

• La struttura del SIT si articolerà come segue: 

N°I PORTA DEL REGIO TRATTURO: localizzata a Benevento nel Museo Samnium delle 
Macchine Agricole d'Epoca con le seguenti dotazioni: 

N° 2 postazioni computers; 
N° 1 videoproiettore; 
Arredi ed attrezzature 

N° 24 "LOCAL HOUSE" : localizzate nei punti strategici del territorio, come musei, centri 
culturali e case municipali con le seguenti dotazioni: 

N° 1 postazione computer; 
N° 1 videoproiettore; 
Arredi e attrezzature. 

Considerato che: 

• Con deliberazione di G.P. ll. 220 dell'11.04.2005 è stato nominato il responsabile unico 
del procedimento del progetto di che trattasi, nella persona del dirigente del Settore 

Rapporto approvazione progetto preliminare SITdoc 2 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Infrastrutture della Provincia di Benevento, ing. Angelo FUSCHINI per adempiere alle varie 
fasi della progettazione in linea con quanto· indicato dalla Legge n. 109/94 e s.m.i. , dal 
D.P.R. n. 554/99 e dalla delibera di G.R. n. 952 del 02/07/04; 

• Occorre procedere alla approvazione in linea tecnica del progetto preliminare di 
Realizzazione del SIT (Sistema Informativo Territoriale) del Regio Tratturo, elaborato da 
questo settore per l'importo complessivo di € 380.000,00, avente il seguente quadro 
economICO: 

A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
di cui per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ 272.173,91 

€ 9.526,09 
Importo totale dei lavori 

B) Somme a disposizione 
IV A sui lavori al 20% 

spese generali (spese tecniche, spese per collaudo, art. 
18 L. 109/94 ed oneri riflessi) 
IV A al 20% su spese tecniche 

Imprevisti 

€ 56.340,00 

€ 33.804,00 
€ 5.634,00 

€ 2.522,00 

€ 281. 700,00 

€ 98.300,00 

Totale somme a disposizione € 380.000,00 

Visti: 

gli artt. 2) Disciplina del rapporto tra Regione Campania e Beneficiario finale; 3) Prescrizioni del 
provvedimento di finanziamento e 8) Modalità di finanziamento, impegno e liquidazione per la 
progettazione del" Disciplinare recante disposizioni in materia di rapporti tra Regione Campania 
ed i Beneficiari del POR nel campo delle infrastrutture (opere pubbliche): procedure per il 
finanziamento dell' esecuzione degli interventi , obbligazioni, ammissibilità delle spese. 
Definizione per il finanziamento della progettazione delle infrastrutture inserite all'interno di P.I. 
approvati dalla Giunta Regionale della Regione", approvato con Delibera di G.R. n. 952 del 
02/07/04. 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare il progetto preliminare in linea tecnica, delle opere relative al " Progetto di 
Realizzazione del Sistema Informativo Territoriale del Regio Tratturo", che prevede il 
seguente quadro economico di spesa: 

Rapporto approvazione progetto preliminare SIT.doc 3 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
di cui per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ 272.173,91 

€ 9.526,09 
Importo totale dei lavori 

B) Somme a disposizione 
IV A sui lavori al 20% 

spese generali (spese tecniche, spese per collaudo, art. 
18 L. 109/94 ed oneri riflessi) 
IV A al 20% su spese tecniche 

Imprevisti 

€ 56.340,00 

€ 33.804,00 
€ 5.634,00 

€ 2.522,00 

€ 281.700,00 

€ 98.300,00 

Totale somme a disposizione € 380.000,00 

2. di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/ 94, è 
così composto: 
• Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Angelo FUSCHINI 
• Progettista: Arch. Alessandrina PAPA 
• Collaboratore alla progettazione: Arch. Angelo DE BLASIO 
• Coordinatore della Sicurezza: Geom. Giovanni P ALOMBINO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPPA, sig.ra Raffaella 

RICCIARDI 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Nicola CAPORASO, rag. Giovanni 

GIARDIELLO 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei succeSSIVI adempimenti di 
competenza. 

II Responsabile del Servizio Piani Integrati 
(Arch. Aless'W-drina PAPA) 

~~ 

Rapporto approvazione progetto preliminare SIT.doc 4 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 

r 



A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
di cui per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 

B) Somme a disposizione 

IV A sui lavori al 20% 

€ 272.173,91 

€ 9.526,09 
Importo totale dei lavori 

€ 56.340,00 

spese generali (spese tecniche, spese per collaudo, art. 18 
L. 109/94 ed oneri riflessi) € 33.804,00 

IV A al 20% su spese tecniche 

Imprevisti 

Visti: 

€ 5.634,00 

€ 2.522,00 

Totale somme a disposizione 

€ 281.700,00 

€ 98.300,00 

€ 380.000,00 

gli artt. 2) Disciplina del rapporto tra Regione Campania e Beneficiario finale; 3) Prescrizioni del prowedimento 
di finanziamento e 8) Modalità di finanziamento, impegno e liquidazione per la progettazione del" Disciplinare 
recante disposizioni in materia di rapporti tra Regione Campania ed i Beneficiari del POR nel campo delle 
infrastrutture (opere pubbliche): procedure per il finanziamento dell'esecuzione degli interventi, obbligazioni, 
ammissibilità delle spese. Definizione per il finanziamento della progettazione delle infrastrutture inserite 
all'interno di P.1. approvati dalla Giunta Regionale della Regione", approvato con Delibera di G.R. n. 952 del 
02/07/04. 

Per.tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare il progetto preliminare in linea tecnica, delle opere relative alli Progetto di Realizzazione del 
Sistema Informativo Territoriale del Regio Tratturo", che prevede il seguente quadro economico di 
spesa: 

A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
di cui per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ 272.173,91 

€ 9.526,09 
Importo totale dei lavori 

B) Somme a disposizione 

IV A sui lavori al 20% 

spese generali (spese tecniche, spese per collaudo, art. 18 
L. 109/94 ed oneri riflessi) 

IV A al 20% su spese tecniche 

Imprevisti 

€ 56.340,00 

€ 33.804,00 

€ 5.634,00 

€ 2.522,00 

Totale somme a disposizione 

€ 281.700,00 

€ 98.300,00 

€ 380.000,00 

1. di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/94, è così composto: 
• Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Angelo FUSCHINI 
• Progettista: Arch. Alessandrina PAPA 
• Collaboratore alla progettazione: Arch. Angelo DE BLASIO 


